

**Handläggare**  
Anna Ahrencrantz  
Telefon: 0850810267

**Till** Östermalms stadsdelsnämnd  
2021-11-25

## Genomlysning av stadsdelsområdets fritidsverksamhet för unga

Anmälan av rapport efter genomlysning av  
stadsdelsområdets fritidsverksamheter för unga

### Förslag till beslut

Östermalms stadsdelsnämnd tar del av genomlysningen och lägger  
rapporten till handlingarna.

### Sammanfattning

I samband med nämndsammanträdet i februari 2021 fick  
förvaltningen i uppdrag att göra en genomlysning av stadsdelens  
fritidsverksamheter för unga. Syftet var att utreda hur väl utbudet av  
aktiviteter inom verksamheterna möter målgruppens behov.

Genomlysningen har visat att fritidsverksamheterna på många sätt  
möter ungdomarnas efterfrågan och behov vad gäller  
fritidsaktiviteter i stadsdelsområdet. Den har även visat att utbudet  
av fritidsverksamheter och aktiviteter till stor del möter stadens  
intentioner.

I rapporten fastslås att det finns utvecklingsmöjligheter för att öka  
verksamheternas förutsättningar att i ännu högre utsträckning möta  
ungdomarnas behov. Rapporten presenterar därmed en rad  
åtgärdsförslag att ta hänsyn till i det fortsatta utvecklingsarbetet.  
Prioriterade utvecklingsområden som presenteras är att:

- Fortsätta arbetet med att utveckla attraktiva aktiviteter som  
upplevs som meningsfulla av besökarna.
- Utveckla verksamhetsuppföljningen för att säkerställa  
måluppfyllelse.
- Stärka arbetet med att nå fler prioriterade målgrupper för att  
säkerställa en jämställd och jämlik verksamhet.

Förvaltningen anser att genomlysningen utgör en god grund för  
vidare utvecklingsarbete och ett första steg är att prioritera bland  
förslagen för att nå ett hållbart utvecklingsarbete som ger varaktiga  
resultat.

## Bakgrund

Nämnden har en egen fritidsverksamhet för unga, Humlanhuset. Därtill finansierar nämnden genom föreningsstöd Hjorthagens ungdomsgård, som drivs av en ideell förening. I samband med nämndsammanträdet i februari 2021 fick förvaltningen i uppdrag att göra en genomlysning av fritidsverksamheterna i syfte att utreda hur väl utbudet av aktiviteter möter målgruppens behov. Detta utifrån målsättningen om att erbjuda en attraktiv fritidsverksamhet med ett meningsfullt, tryggt, jämställt och tillgängligt innehåll. Syftet var också att ta reda på vilka åtgärder som kan bli aktuella att vidta för att verksamheterna i ökad utsträckning ska möta de ungas efterfrågan av fritidsverksamhet i stadsdelsområdet.

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom socialtjänstavdelningen.

## Ärendet

Genomlysningen utgår från den översyn som genomfördes av förvaltningen 2019, då det övergripande syftet till stor del var detsamma. Utifrån kulturförvaltningens utredning av stadens fritidsverksamheter för unga görs också jämförelser av nämndens fritidsverksamheter i relation till övriga staden. Inom ramen för genomlysningen har förvaltningen även genomfört omfattande enkätundersökningar. En enkät riktades till skolungdomar som har fått svara på frågor om fritidsgårdarna. På Humlanhuset och Hjorthagens ungdomsgård genomfördes enkäter där besökarna fått svara på frågor om aktivitetsutbudet och om sin upplevelse av verksamheterna. Nämndens ungdomsråd har involverats i framtagandet av enkäterna.

Genomlysningen har visat att fritidsverksamheter på många sätt möter ungdomarnas efterfrågan och behov vad gäller fritidsaktiviteter i stadsdelsområdet. Genomlysningen har också visat att nämndens utbud av fritidsverksamhet och aktiviteter till stor del möter stadens intentioner gällande fritidsverksamheten. Verksamheterna lockar många besökare och det finns god potential att nå fler. Besökarna uppfattar verksamheterna och aktivitetsutbudet som något meningsfullt, som de gärna ägnar sin fritid åt. Sett till besökarna når verksamheterna även långt vad gäller nämndens målsättning om att erbjuda fritidsverksamhet med ett meningsfullt, tryggt, jämställt och tillgängligt innehåll. Vad gäller Hjorthagens ungdomsgård, vars lokal nämnden förhyr genom fastighetskontoret, bör om möjligt en anpassning övervägas för att öka tillgängligheten för personer med funktionsnedsättning. Även behov av övrig renovering och uppräschning bör beaktas för att öka attraktiviteten.

Av rapporten framkommer att Humlanhuset sedan förvaltningens översyn 2019 har arbetat med att genomföra flertalet av de åtgärdsförslag som togs fram. Dock finns det fortsatta utvecklingsmöjligheter för att nämndens fritidsverksamheter i ännu högre utsträckning ska vara attraktiva för ungdomarna i stadsdelen och fortsatt erbjuda verksamhet med ett meningsfullt, tryggt, jämställt och tillgängligt innehåll i linje med stadens intentioner. Utifrån detta presenteras en rad åtgärdsförslag att ta hänsyn till i det kommande utvecklingsarbetet.

För att uppnå ett resurseffektivt och hållbart utvecklingsarbete som ger ett varaktigt resultat framhålls vikten av att prioritera bland åtgärdsförslagen. Prioriterade utvecklingsområden som presenteras är därmed att:

- Fortsätta arbetet med att utveckla attraktiva aktiviteter som upplevs som meningsfulla av besökarna. Detta bör göras utifrån ett starkt brukarperspektiv där ungdomarnas inflytande och delaktighet står i fokus.
- Utveckla verksamhetsuppföljningen för att säkerställa måluppfyllelse. Detta är särskilt viktigt i förhållande till nämndens målsättning om att erbjuda verksamhet med ett meningsfullt, tryggt, jämställt och tillgängligt innehåll.
- Stärka arbetet med att nå fler prioriterade målgrupper för att säkerställa en jämställd och jämlik verksamhet, förslagsvis i samverkan med övriga innerstadsdelar.

### **Synpunkter och förslag**

Förvaltningens genomlysning av fritidsverksamheten för unga har sammanfattningsvis visat att verksamheterna på många sätt möter ungdomarnas efterfrågan och behov vad gäller fritidsaktiviteter i stadsdelsområdet samt att nämndens utbud av fritidsverksamhet och aktiviteter till stor del möter stadens intentioner gällande fritidsverksamheten. Samtidigt visar genomlysningen att det finns utvecklingsområden som kan åtgärdas för att verksamheterna i ökad utsträckning ska möta nämndens målsättning och ungdomarnas behov. Förvaltningen anser att genomlysningen utgör en god grund för vidare utvecklingsarbete och ett första steg är att prioritera bland de framtagna åtgärdsförslagen för att nå ett resurseffektivt utvecklingsarbete som ger varaktiga resultat.

### **Jämställdhetsanalys**

Nämndens fritidsverksamheter för unga är till för alla unga, oavsett kön. Genomlysningen har visat att könsfördelningen bland besökarna i nämndens fritidsverksamheter är ojämn, till killars fördel. För att i ökad utsträckning nå stadens mål om en jämställd och jämlik fritidsverksamhet är det av vikt att verksamheterna i det kommande utvecklingsarbetet särskilt fokuserar på att nå fler tjejer samt övriga prioriterade målgrupper, däribland unga som identifierar sig inom HBTQIA+, unga med funktionsnedsättning och unga nyanlända.

Kerstin Andersson  
Stadsdelsdirektör

Jan Rönnberg  
Avdelningschef

### **Bilagor**

1. Genomlysning av nämndens fritidsverksamheter för unga 2021

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Kerstin Andersson, Stadsdelsdirektör	2021-11-09
Jan Rönnerberg, Avdelningschef	2021-11-09